¹²⁸ Marsile exprime ici un certain doute envers la notion même d'un droit naturel : « *Verum naturale hic et supra aequivoce dicitur. Multa enim sunt secundum rectae rationis dictamem, ut quae videlicet non omnibus sunt per-se-nota, et per consequens neque confessa, quae non ab omnibus nationibus conceduntur tamquam honesta* » « Mais naturel est utilisé ici et plus haut de façon équivoque. Car bien des choses sont en accord avec le décret de la droite raison, mais ne sont pas reconnues comme honnêtes par toutes les nations, comme celles qui ne sont pas connues de soi par tous, et, par conséquent, ne sont pas reconnues par tous » (DP, II, XII, § 8).

¹²⁹ « *Sic etiam secundum Legem Divinam sunt quaedam praecepta, prohibita, vel permissa, quae non se habent in hoc conformiter humanae legi* » « Ainsi également, il y a certains préceptes, interdits ou permissions conformes à la Loi Divine qui ne sont pas conformes, à cet égard, à la loi humaine » (DP, II, XII, § 8).

l'idée que les lois adoptées par l'ensemble des citoyens sont les meilleures¹³⁰, qu'elles visent plus assurément l'intérêt commun¹³¹ et qu'elles sont, de cette manière, plus facilement obéies¹³². Les douzième et treizième chapitres de la première partie du *Defensor pacis* sont presque exclusivement consacrés à la démonstration de son point de vue à ce sujet.

Marsile affirme dans un premier temps que l'ensemble des citoyens, en tant que totalité, est plus en mesure de faire de bonnes lois plutôt qu'une quelconque de ses parties, qui, de toute façon, est incluse dans le tout¹³³. En cela, Marsile reprend un argument qu'il attribue à Aristote pour démontrer les avantages du gouvernement du plus grand nombre¹³⁴. Pour Marsile, dans un deuxième temps, s'il est vrai que les

¹³⁰ « *Quoniam illius tantummodo est legum humanarum lationis seu institutionis auctoritas humana prima simpliciter, a quo solum optimae leges pssunt provenire. Hoc autem est civium universitas aut eius pars valentior* » « Qu'il en est ainsi, en voilà la première preuve : l'autorité humaine absolument première de faire ou d'établir les lois appartient seulement à celui dont seul, les meilleures lois peuvent provenir. Or tel est l'ensemble des citoyens ou sa partie prépondérante » (*DP*, I, XII, § 5).

¹³¹ « *Advertere enim potest magis defectum circa propositam legem statuendam major pluralitas quacumque sui parte, cum omne totum corporeum saltem majus sit mole atque virtute qualibet sui parte seorsum. Adhuc, ex universa multitudine magis attenditur legis communis utilitas, eo quod nemo sibi nocet scienter* » « Car un plus grand nombre peut davantage remarquer un défaut dans une proposition de loi à établir qu'une quelconque de ses parties, comme chaque totalité corporelle est au moins plus grande en masse et en force qu'une de ses parties. En outre, l'utilité commune de la loi est mieux aperçue par l'entière multitude, car personne ne se nuit à soi-même sciemment » (*DP*, I, XII, § 5).

¹³² « *Latam vero ex auditu seu consensu omnis multitudinis, etiam minus utilitem, quilibet civium faciliter observaret et ferret ; eo quod hanc quilibet sibi statuisse videtur, ideoque contra illam reclamare non habet, sed aequo animo illam potius tolerare* » « en revanche, une loi établie sur l'audition ou le consentement de toute la multitude serait-elle moins utile, tout citoyen l'observerait sans peine et la soutiendrait, car, dans ce cas, chacun a le sentiment de l'avoir établie lui-même et n'a pas, dès lors, à protester contre elle ; bien au contraire, il a plutôt à la supporter d'une âme égale » (*DP*, I, XII, § 6).

¹³³ « *quoniam etsi per sapientes melius possint leges ferri quam per minus doctos, non tamen ex hoc concluditur, quod per solos sapientes ferantur melius quam per universam multitudinem civium, in qua etiam includuntur sapientes praedicti* » « même si les lois pouvaient être mieux faites par des sages que par des hommes instruits, on n'en doit pas pourtant conclure qu'elles soient mieux faites par les seuls sages que par toute la multitude des citoyens, dans laquelle sont inclus aussi les sages » (*DP*, I, XIII, § 6).

¹³⁴ Marsile cite Aristote ainsi : « *id est, juste dominari debet de majoribus, quae sunt in politia, multitudo seu civium universitas aut eius pars valentior, quam nomine multitudinis significat, causam huius assignans : ex multis enim populus et consilium et praetorium, et honorabilitas, amplior autem horum omnium, quam qui eorum qui secundum unum et secundum paucos principantium magnis principatibus* » « c'est-à-dire : la multitude ou l'ensemble des citoyens, ou sa partie prépondérante, qu'il désigne par ce terme de multitude, doit dominer à juste titre pour les questions les plus

plus ignorants des citoyens ne peuvent d'eux-mêmes découvrir ou inventer les meilleures lois, ils sont cependant en mesure de reconnaître si une loi qui leur est proposée est bonne et si elle contient des défauts, c'est-à-dire à savoir si elle vise vraiment l'intérêt commun¹³⁵. De l'autre côté, un seul homme ou le petit nombre sont jugés suspects en ce qui a trait à l'élaboration des lois dans la mesure où ils peuvent plus facilement être portés à rechercher leur propre bien plutôt que le bien commun¹³⁶. Rappelons à cet effet que Marsile croit qu'une société d'hommes libres doit pouvoir participer entre autre à l'élaboration des lois, autrement il serait question d'un ordre politique despotique (DP, I, XII, § 6).

Dans un troisième temps, selon Marsile, on obéit mieux à une loi dont nous avons nous-mêmes participé à l'établissement. En fait, il va même jusqu'à affirmer qu'une loi moins utile peut être préférable à une autre si elle contribue à une plus grande obéissance des citoyens¹³⁷. Ce qui a en quelque sorte la valeur d'un principe

importantes dans la société politique, il en donne pour raison : *Car le peuple, le conseil, le tribunal et les notables constituent un grand nombre de personnes ; l'ensemble est plus grand que tous ceux qui gouvernent aux plus hautes charges, qu'il s'agisse d'un individu ou d'un petit nombre* » (DP, I, XIII, § 4).

¹³⁵ « *Unde non verum enunciant, dicentes minus doctam multitudinem impedire veri aut communis boni electionem et approbationem ; quinimo adjuvat in hoc juncta doctioribus et magis expertis. Nam licet vera et utilia statuenda per se nesciat invenire, ea tamen per alios adinventata et sibi proposita discernere potest et judicare, si quid addendum, minuendum, aut totaliter mutandum, vel spernendum in propositis videatur* » « Par là, ils ne disent pas la vérité, ceux qui prétendent que la multitude moins instruite fait obstacle au choix et à l'approbation du vrai bien commun ; bien plus, elle y contribue, si elle est unie à ceux qui sont les plus savants et ont davantage d'expérience. Bien qu'en effet elle ne sache pas trouver d'elle-même ce qui est vraiment et utilement à établir, elle peut pourtant apprécier ce qui est découvert et lui est proposé par d'autres et juger s'il lui semble qu'il y ait à ajouter, retrancher ou transformer totalement, ou rejeter quelque chose dans ce qui lui est proposé » (DP, I, XIII, § 7).

¹³⁶ « *posset enim propter ignorantiam vel malitiam aut utrumque legem pravam ferre, inspiciendo scilicet magis proprium conferens quam commune, unde tyrannica foret. Propter eandem vero causam non pertinet hoc ad pauciores ; possent enim peccare in ferendo legem, ut prius, ad quorandam (scilicet paucorum) et non commune conferens, quemadmodum videre est in oligarchiis* » « Cet homme pourrait en effet par ignorance, méchanceté, ou les deux, faire une mauvaise loi, en prenant en considération plus son intérêt propre que l'intérêt commune [sic], et dès la loi serait tyrannique. Pour la même raison, elle ne revient pas [à] un plus petit nombre ; il pourrait en effet pécher en faisant une loi, comme dans le cas précédent, dans l'intérêt de certains (à savoir, du petit nombre), et non dans l'intérêt commun, comme on peut le voir dans les oligarchies » (DP, I, XII, § 8). Les crochets droits sont ajoutés par moi.

¹³⁷ « *Latam vero ex auditu seu consensu omnis multitudinis, etiam minus utilem, quilibet civium*

d'efficience ne reposant pas tant sur la perfection de la loi que sur le fait qu'elle soit respectée, et qu'ainsi l'ordre et la paix soit assurée.